
 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

 

 

Aprova o Plano Plurianual da 

Unioeste para o período de 2020 a 

2023.  

 

 

 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO da Universidade Estadual do 

Oeste do Paraná (Unioeste) em reunião extraordinária realizada 

em 13 de junho do ano de 2019,  

 

Considerando o contido na CR nº 57235/2019, de 30 de 

abril de 2019; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Aprovar, conforme o Anexo desta Resolução, o 

Plano Plurianual da Unioeste para o período de 2020 a 2023.  

 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 

 

 

 

 

 

Cascavel, 13 de junho de 2019. 

 

 

 

 

PAULO SÉRGIO WOLFF, 

Presidente do Conselho Universitário.



2 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

UNIDADE:  4534 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE  
P

ro
je

to
 

A
ti

v
id

a
d

e
 a) 4127-Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 

b) 4128- Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178- Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9017 - Encargos Sociais (PASEP); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA 2020 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ 
E  

ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

            ORÇAMENTÁRIA 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

100         220.841.168,61  417.134.959,15  637.976.127,75 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250             0,00 

281             0,00 

284             0,00 

Tesouro         220.841.168,61 417.134.959,15 637.976.127,75 

Outras 
Fontes 

        
0,00 0,00 0,00 

Total         220.841.168,61 417.134.959,15 637.976.127,75 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


3 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ 
E  

ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

 R$  R$  R$ R$  R$ R$ ORÇAMENTÁRIA 

Outras Despesas 
Correntes  - 

Despesas  com 
Custeio/ 

Manutenção 

100 4.292.000,00  2.652.898,40 3.276.000,00 829.228,75  34.250.000,00  9.244.061,25 54.544.188,40 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         36.446.000,00 11.861.355,24  48.307.355,24 

281           6.742.300,00  6.742.300,00 

284           3.155.750,00  3.155.750,00 

Tesouro 4.292.000,00 2.652.898,40 3.276.000,00 829.228,75 34.250.000,00 9.244.061,25 54.544.188,40 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 36.446.000,00 21.759.405,24 58.205.405,24 

Total 4.292.000,00 2.652.898,40 3.276.000,00 829.228,75 70.696.000,00 31.003.466,49 112.749.593,64 

Investimentos 

100         19.600.000,00 37.012.700,00 56.612.700,00 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         6.940.000,00  1.134.342,40 8.074.342,40 

281           13.957.700,00 13.957.700,00 

284           955.000,00 955.000,00 

Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 19.600.000,00 37.012.700,00 56.612.700,00 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


4 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 6.940.000,00 16.047.042,40 22.987.042,40 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 26.540.000,00 53.059.742,40 79.599.742,40 

TOTAL DA 
UNIDADE 

100 4.292.000,00 2.652.898,40 3.276.000,00 829.228,75 274.691.168,61 463.391.720,40 749.133.016,15 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 43.386.000,00 12.995.697,64 56.381.697,64 

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.700.000,00 20.700.000,00 

284 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.110.750,00 4.110.750,00 

Tesouro 4.292.000,00 2.652.898,40 3.276.000,00 829.228,75 274.691.168,61 463.391.720,40 749.133.016,15 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 43.386.000,00 37.806.447,64 81.192.447,64 

Total 4.292.000,00 2.652.898,40 3.276.000,00 829.228,75 318.077.168,61 501.198.168,04 830.325.463,79 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


5 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

UNIDADE:  
4534 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 
  

P
ro

je
to

 

A
ti

v
id

a
d

e
 

a) 4127-Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 
b) 4128- Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178- Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9017 - Encargos Sociais (Pasep); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 

 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA – 2021 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ 
E  

ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

            ORÇAMENTÁRIA 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

100         236.908.168,34  467.411.819,60  704.319.987,94 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250             0,00 

281             0,00 

284             0,00 

Tesouro         236.908.168,34 467.411.819,60 704.319.987,94 

Outras 
Fontes 

        
0,00 0,00 0,00 

Total         236.908.168,34 467.411.819,60 704.319.987,94 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


6 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

Outras Despesas 
Correntes  - 

Despesas  com 
Custeio/ 

Manutenção 

100 4.482.000,00 2.806.018,40 R$ 3.471.760,00 892.066,82 35.185.000,00 R$ 10.616.143,18 57.452.988,40 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         42.007.000,00  12.391.208,02 54.398.208,02 

281           7.800.000,00  7.800.000,00 

284           3.261.537,00  3.261.537,00 

Tesouro 4.482.000,00 2.806.018,40 3.471.760,00 892.066,82 35.185.000,00 10.616.143,18 57.452.988,40 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 42.007.000,00 23.452.745,02 65.459.745,02 

Total 4.482.000,00 2.806.018,40 3.471.760,00 892.066,82 77.192.000,00 34.068.888,20 122.912.733,42 

Investimentos 

100         5.000.000,00 21.513.700,00 26.513.700,00 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         5.000.000,00  1.218.055,46 6.218.055,46 

281           12.250.000,00 12.250.000,00 

284           1.057.000,00 1.057.000,00 

Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 21.513.700,00 26.513.700,00 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 5.000.000,00 14.525.055,46 19.525.055,46 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000.000,00 36.038.755,46 46.038.755,46 

TOTAL DA 
UNIDADE 

100 4.482.000,00 2.806.018,40 3.471.760,00 892.066,82 277.093.168,34 499.541.662,78 788.286.676,34 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


7 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 47.007.000,00 13.609.263,48 60.616.263,48 

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 20.050.000,00 20.050.000,00 

284 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.318.537,00 4.318.537,00 

Tesouro 4.482.000,00 2.806.018,40 3.471.760,00 892.066,82 277.093.168,34 499.541.662,78 788.286.676,34 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 47.007.000,00 37.977.800,48 84.984.800,48 

Total 4.482.000,00 2.806.018,40 3.471.760,00 892.066,82 324.100.168,34 537.519.463,26 873.271.476,82 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


8 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

UNIDADE:  4534 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE  

P
ro

je
to

 

A
ti

v
id

a
d

e
 

a) 4127-Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 
b) 4128- Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178- Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9017 - Encargos Sociais (Pasep); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 

 

PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA – 2022 
 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ 
E  

ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

            ORÇAMENTÁRIA 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

100         253.376.843,06 518.945.601,57 772.322.444,63 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250             0,00 

281             0,00 

284             0,00 

Tesouro         253.376.843,06 518.945.601,57 772.322.444,63 

Outras 
Fontes 

        
0,00 0,00 0,00 

Total         253.376.843,06 518.945.601,57 772.322.444,63 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


9 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

Outras Despesas 
Correntes  - 

Despesas  com 
Custeio/ 

Manutenção 

100 4.919.000,00 3.059.890,27 R$ 3.844.720,00 960.952,83 38.120.000,00 11.915.397,17 62.819.960,27 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         44.333.000,00 12.945.765,78 57.278.765,78 

281           11.042.300,00 11.042.300,00 

284           3.359.464,00  3.359.464,00 

Tesouro 4.919.000,00 3.059.890,27 3.844.720,00 960.952,83 38.120.000,00 11.915.397,17 62.819.960,27 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 44.333.000,00 27.347.529,78 71.680.529,78 

Total 4.919.000,00 3.059.890,27 3.844.720,00 960.952,83 82.453.000,00 39.262.926,95 134.500.490,05 

Investimentos 

100         0,00 14.700.300,00 14.700.300,00 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         6.295.000,00 1.357.656,39 7.652.656,39 

281           11.107.700,00 11.107.700,00 

284           1.159.000,00 1.159.000,00 

Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 14.700.300,00 14.700.300,00 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 6.295.000,00 13.624.356,39 19.919.356,39 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 6.295.000,00 28.324.656,39 34.619.656,39 

 

 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


10 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

TOTAL DA 
UNIDADE 

100 4.919.000,00 3.059.890,27 3.844.720,00 960.952,83 291.496.843,06 545.561.298,74 849.842.704,90 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 50.628.000,00 14.303.422,17 64.931.422,17 

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 22.150.000,00 22.150.000,00 

284 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.518.464,00 4.518.464,00 

Tesouro 4.919.000,00 3.059.890,27 3.844.720,00 960.952,83 291.496.843,06 545.561.298,74 849.842.704,90 

Outras 
Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 50.628.000,00 40.971.886,17 91.599.886,17 

Total 4.919.000,00 3.059.890,27 3.844.720,00 960.952,83 342.124.843,06 586.533.184,91 941.442.591,07 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


11 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-CEPE, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

 

UNIDADE:  4534 - UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE  

P
ro

je
to

 

A
ti

v
id

a
d

e
 a) 4127-Gestão das Atividades de Ensino, Pesquisa e Extensão da Unioeste; 

b) 4128- Gestão de Serviços – Unioeste (energia elétrica, telefonia, água e esgoto e teleprocessamento); 
c) 4178- Gestão do Hospital Universitário da Unioeste; 
d) 9017 - Encargos Sociais (PASEP); 
e) 4170 : Gestão do Hospital Universitário da Unioeste (Funsaúde). 

 
PROPOSTA ORÇAMENTÁRIA - 2023 

ESPÉCIE FONTE 

    SERVIÇOS         

ÁGUA, LUZ 
E  

ESTAGIÁRIOS TERCEIRIZADOS PASEP HOSPITAL ENSINO TOTAL  

TELEFONE   ENSINO   UNIVERSITÁRIO SUPERIOR PROPOSTA 

            ORÇAMENTÁRIA 

Pessoal e 
Encargos Sociais 

100         270.257.234,65 571.767.728,08  842.024.962,74 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250             0,00 

281             0,00 

284             0,00 

Tesouro         270.257.234,65 571.767.728,08 842.024.962,74 

Outras Fontes         0,00 0,00 0,00 

Total         270.257.234,65 571.767.728,08 842.024.962,74 

 

 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


12 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

Outras Despesas 
Correntes  - 

Despesas  com 
Custeio/ 

Manutenção 

100 4.989.000,00 3.186.330,27 4.021.440,00 1.055.789,83 39.020.000,00 12.940.285,17 65.212.845,27 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         48.340.000,00  14.049.851,13 62.389.851,13 

281           7.042.300,00  7.042.300,00 

284           3.496.540,00  3.496.540,00 

Tesouro 4.989.000,00 3.186.330,27 4.021.440,00 1.055.789,83 39.020.000,00 12.940.285,17 65.212.845,27 

Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 48.340.000,00 24.588.691,13 72.928.691,13 

Total 4.989.000,00 3.186.330,27 4.021.440,00 1.055.789,83 87.360.000,00 37.528.976,30 138.141.536,40 

Investimentos 

100         17.000.000,00 16.741.000,00 33.741.000,00 

107             0,00 

125             0,00 

132             0,00 

250         7.109.000,00  1.781.057,88 8.890.057,88 

281           11.307.700,00 11.307.700,00 

284           1.341.000,00 1.341.000,00 

Tesouro 0,00 0,00 0,00 0,00 17.000.000,00 16.741.000,00 33.741.000,00 

Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 7.109.000,00 14.429.757,88 21.538.757,88 

Total 0,00 0,00 0,00 0,00 24.109.000,00 31.170.757,88 55.279.757,88 

TOTAL DA 
UNIDADE 

100 4.989.000,00 3.186.330,27 4.021.440,00 1.055.789,83 326.277.234,65 601.449.013,25 940.978.808,00 

107 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

125 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

132 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/


13 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO Nº 051/2019-COU, DE 13 DE JUNHO DE 2019. 

250 0,00 0,00 0,00 0,00 55.449.000,00 15.830.909,01 71.279.909,01 

281 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 18.350.000,00 18.350.000,00 

284 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 4.837.540,00 4.837.540,00 

Tesouro 4.989.000,00 3.186.330,27 4.021.440,00 1.055.789,83 326.277.234,65 601.449.013,25 940.978.808,00 

Outras Fontes 0,00 0,00 0,00 0,00 55.449.000,00 39.018.449,01 94.467.449,01 

Total 4.989.000,00 3.186.330,27 4.021.440,00 1.055.789,83 381.726.234,65 640.467.462,26 1.035.446.257,01 

 

 

https://www5.unioeste.br/portalunioeste/

